
Pag. 1 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI Tel: 040 6754465 E-mail: GHIRARDI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Fulvio MAGAZZIN Tel: 040 6758854 E-mail: MAGAZZIN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: SANTALEZA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2477 / 2014 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA RISORSE UMANE E SERVIZI AL CITTADINO 

SERVIZI AL CITTADINO E SERVIZI DEMOGRAFICI 

PO SERVIZI GENERALI E NOTIFICHE 
 

REG. DET. DIR. N.  2477 / 2014 
 
Prot. corr. n. 3°-7/5-3/13-2014 (Sez. 10047 /14) 

OGGETTO: CIG: 0549095785 - Servizio di presidio e ricevimento del pubblico nei palazzi istituzionali. 
Proroga tecnica del contratto rep. n. 86605 dd. 11.11.2011 per il periodo 1.9 - 31.12.2014. Impegno di 
spesa di Euro 62.000,00 Iva compresa.  
 
 

Il Direttore di Servizio 

premesso che l’Amministrazione comunale, con deliberazione giuntale n. 232 dd. 

3.6.2010, aveva formulato, tenuto conto della carenza di personale da adibire al servizio di presidio e 

ricevimento del pubblico con il conseguente rischio di non poter garantire la qualità delle prestazioni 

fino ad allora fornite, atto d’indirizzo favorevole all’affidamento in appalto, per la durata di tre anni, 

del servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi istituzionali ubicate in piazza dell’Unità 

d’Italia n. 4; via Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2 e Passo Costanzi n. 2, demandando agli Organi 

competenti l’adozione degli atti conseguenti; 

che, conseguentemente, veniva indetta, con determinazione dirigenziale n. 2515 dd. 

28.6.2010 del Direttore dell’Area Affari Generali ed Istituzionali, una gara, mediante procedura 

aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, per l’aggiudicazione del su descritto appalto; 
che l’appalto è stato aggiudicato all'Arteventi Società Cooperativa, con sede a Udine, per 

il periodo 1.9.2011 – 31.8.2014; 

dato atto che, in previsione della scadenza del contratto d’appalto in essere, 

l’Amministrazione comunale ha formulato, con deliberazione giuntale n. 197 dd. 21.5.2014 integrata 

con atto dd. 6.6.2014, atto d’indirizzo favorevole all’affidamento in appalto, per ulteriori tre anni, del 



Pag. 2 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI Tel: 040 6754465 E-mail: GHIRARDI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Fulvio MAGAZZIN Tel: 040 6758854 E-mail: MAGAZZIN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: SANTALEZA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2477 / 2014 
 

succitato servizio nei palazzi ubicati in piazza dell’Unità d’Italia n. 4, Largo dei Granatieri n. 2, Passo 

Costanzi n. 2 e via Genova n. 6, demandando agli organi competenti l’adozione degli atti conseguenti; 

che, conseguentemente, si è proceduto, con determinazione dirigenziale n. 2121/2014 del 

Direttore dei Servizi al Cittadino e Servizi Demografici, ad indire una gara per l’affidamento 

dell’appalto relativo al servizio più su descritto ed a prenotare la spesa complessiva di Euro 

834.660,56 (compresi gli oneri per la sicurezza) Iva compresa sul capitolo 180 “Prestazioni di servizi 

per l'Area Risorse Umane e Servizi al Cittadino – Servizi Generali e Notifiche - varie)", conto 3, 

sottoconto 19 (appalti di servizi), c.e.c. E0005; 

preso atto che la procedura di gara per l’affidamento dell’appalto è stata avviata ma che, 

visti i tempi tecnici necessari per l'espletamento, e gli ulteriori termini di salvaguardia previsti dalla 

vigente normativa in materia, non sarà possibile procedere all'affidamento entro la data di scadenza 

dell'appalto in essere e cioè entro il 31.8.2014; 

rilevata pertanto la necessità di disporre una proroga tecnica del contratto rep. n. 86605 

dd. 11.11.2011 attualmente in essere con la Arteventi Società Cooperativa per il periodo necessario 

al completamento della procedura di gara, che si indica presuntivamente in quattro mesi, al fine di 

garantire la continuità del servizio, visto che non sono attuabili modalità diverse di presidio, alle 

medesime condizioni contrattuali in essere, per una spesa presunta di euro 62.000,00 IVA compresa 

con conseguente incremento degli impegni assunti; 

ritenuto conseguentemente necessario impegnare la spesa complessiva di euro 62.000,00 

IVA compresa; 

visti gli artt. 107 e 147 bis del testo unico di legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

visto l’art. 131 dello Statuto comunale che individua le attribuzioni, di rilevanza sia interna 

che esterna, proprie dei dirigenti; 

 

tutto ciò premesso e ritenuto, 

 
DETERMINA 

 



Pag. 3 / 3 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI Tel: 040 6754465 E-mail: GHIRARDI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Fulvio MAGAZZIN Tel: 040 6758854 E-mail: MAGAZZIN@comune.trieste.it (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Tatjana Santaleza Tel: 0406754880 E-mail: SANTALEZA@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  2477 / 2014 
 

1. per le motivazioni esposte in premessa, di disporre una proroga tecnica, per il periodo 

1.9.- 31.12.2014, del contratto in essere rep. n. 86605 dd. 11.11.2011 con l'Arteventi 

Società Cooperativa, con sede a Udine – via Emilia n. 77, per il servizio di presidio e 

ricevimento del pubblico nelle sedi istituzionali con le medesime condizioni contrattuali in 

essere per una spesa presunta di 62.000,00 al lordo dell’IVA; 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 62.000,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00000180 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
RISORSE 
UMANE E 
SERVIZI AL 
CITTADINO - 
SERVIZI 
GENERALI E 
NOTIFICHE 

E0005 00019 1314 00999 00099 C 62.000,00   

 
  
 

Il Direttore di Servizio 

(dott.ssa Maria Giovanna GHIRARDI) 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA GIOVANNA GHIRARDI
CODICE FISCALE: GHRMGV56M53F770B
DATA FIRMA: 13/08/2014 09:56:45
IMPRONTA: A0AD83434FB91A47F7503A43AA7D7B1950BBA9E9FB28F1853E2BF1D8CF9FCFE6
          50BBA9E9FB28F1853E2BF1D8CF9FCFE6BC2DD2DB19DC99AADB1290E51BB6BBAC
          BC2DD2DB19DC99AADB1290E51BB6BBAC2168EFDCCF27D537ABAEF0DC38024790
          2168EFDCCF27D537ABAEF0DC3802479046CC38D15C7A1FCEF483E6566FA529B0


